
Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

Gabinete da Direção-Geral do Campus Curi�ba

Portaria de Pessoal GADIR-CT/UTFPR nº 188*, de 09 de abril de 2021

O Diretor-Geral  Interino do Campus Curi�ba,  da  Universidade Tecnológica  Federal  do
Paraná, nomeado por meio da Portaria nº 1.226, de 16 de outubro de 2020, do Reitor da UTFPR, no uso
de  suas  atribuições  regimentais,  concedidas  pelo  Art.  6º  do  Regimento  dos  Campi  da  Universidade
Tecnológica Federal do Paraná;

considerando a Portaria nº 1.783, de 07 de outubro de 2016 (modificada pelas Portarias nº
762, de 23 de abril de 2019; nº 969, de 29 de maio de 2019; nº 220, de 18 de fevereiro de 2021; e nº 445,
de 15 de março de 2021), do Reitor da UTFPR, que delega competência ao Diretor-Geral dos Campi que
integram a UTFPR, para pra�carem atos específicos;

considerando o Regimento Geral da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, art. 58,
incisos II e IV;

considerando o Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, art. 26;

considerando o Despacho DIRPPG-CT, de 06 de abril de 2021, do Diretor de Pesquisa e Pós-
Graduação; e

considerando o con�do no Processo nº 23064.015726/2021-31,

R E S O L V E

designar, com ônus limitado e a par�r de 02/04/2021, os servidores relacionados a seguir,
para integrarem as Comissões de Assessoramento Programa de Pós-Graduação em Matemá�ca em Rede
Nacional - PROFMAT, do Campus Curi�ba da UTFPR:

1 - Colegiado Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT

Servidor Matrícula SIAPE nº Cargo

Rudimar Luiz Nós (Presidente) 21219213 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

André Fabiano Steklain 17378353 Professor do Magistério Superior

Andres David Baez Sanchez 19989813 Professor do Magistério Superior

Denise de Siqueira 19961421 Professor do Magistério Superior
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João Luis Gonçalves 19890388 Professor do Magistério Superior

Márcio Ros�rolla Adames 16125907 Professor do Magistério Superior

Mari Sano 18091147 Professor do Magistério Superior

Nara Bobko 22433995 Professor do Magistério Superior

Olga Harumi Saito 3936031 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Patrícia Massae Kitani 15084204 Professor do Magistério Superior

Paula Olga Gneri 19934962 Professor do Magistério Superior

Rodolfo Gotardi Begiato 19935063 Professor do Magistério Superior

Ronie Peterson Dario 16459881 Professor do Magistério Superior

Roy Wilhelm Probst 18075761 Professor do Magistério Superior

Victória Mazo� Rodrigues da Silva 1655299 Representante Discente

2 -  Comissão Permanente de Seleção

Servidor Matrícula SIAPE nº Cargo

Rudimar Luiz Nós (Presidente) 21219213 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Denise de Siqueira 19961421 Professor do Magistério Superior

Nara Bobko 22433995 Professor do Magistério Superior

Patrícia Massae Kitani 15084204 Professor do Magistério Superior

Paula Olga Gneri 19934962 Professor do Magistério Superior

3 - Comissão Acadêmica Institucional

Servidor Matrícula SIAPE nº Cargo

Rudimar Luiz Nós (Presidente) 21219213 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

André Fabiano Steklain 17378353 Professor do Magistério Superior

Márcio Ros�rolla Adames 16125907 Professor do Magistério Superior

Olga Harumi Saito 3936031 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Ronie Peterson Dario 16459881 Professor do Magistério Superior

4 - Comissão Permanente de Qualificação

Servidor Matrícula SIAPE nº Cargo

Rudimar Luiz Nós (Presidente) 21219213 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Andres David Baez Sanchez 19989813 Professor do Magistério Superior

Mari Sano 18091147 Professor do Magistério Superior

Ronie Peterson Dario 16459881 Professor do Magistério Superior

Roy Wilhelm Probst 18075761 Professor do Magistério Superior

5 - Comissão de Eleição de Representante Discente
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Servidor Matrícula SIAPE nº Cargo

Rodolfo Gotardi Begiato (Presidente) 19935063 Professor do Magistério Superior

Rudimar Luiz Nós 21219213 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

6 - Comissão de Comunicação Digital

Servidor Matrícula SIAPE nº Cargo

Márcio Ros�rolla Adames (Presidente) 16125907 Professor do Magistério Superior

João Luis Gonçalves 19890388 Professor do Magistério Superior

Roy Wilhelm Probst 18075761 Professor do Magistério Superior

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE

Gabinete da Diretoria-Geral do Campus Curi�ba

Profª Drª Áurea Cris�na Magalhães Niada

Diretor-Geral Subs�tuta do Campus Curi�ba da UTFPR

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) AUREA CRISTINA MAGALHAES
NIADA, DIRETOR(A) SUBSTITUTO(A), em (at) 15/04/2021, às 19:02, conforme horário oficial de Brasília
(according to official Brasilia-Brazil �me), com fundamento no (with legal based on) art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site (The authen�city of this document can be checked on the
website)  h�ps://sei.u�pr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verifica�on code) 1986656 e o código CRC (and the CRC code) 018B0A4F.

Referência: Processo nº 23064.015726/2021-31 SEI nº 1986656
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